
 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

         Αθήνα, 28/09/2021 

Του:  Κυριάκου Βελόπουλου, Προέδρου Κόμματος, Βουλευτή Λάρισας 
 
ΠΡΟΣ:  Τον κ. Υπουργό Εξωτερικών 
 
 
ΘΕΜΑ: «Ορθόδοξη “Μακεδονική”(?) Εκκλησία στην Ιταλία» 
 
 
Κύριε Υπουργέ, 
 
Όπως αντιληφθήκαμε από άρθρο που δημοσιεύτηκε σε ιστοσελίδα του Διαδικτύου 
(.https://voicenews.gr/oriste-i-epitychia-tis-symfonias-ton-prespon-orthodoxi-makedoniki-
ekklisia-kai-stin-italia/#.), μόνον οι ελληνικές κυβερνήσεις επιμένουν να τηρούν τα κατά της 
πατρίδας μας προβλεπόμενα στην Συμφωνία των Πρεσπών, όταν ακόμη και η ίδια η 
πολιτική ηγεσία της γείτονος χώρας μιλάει για …σκέτη «Μακεδονία»! Στην Ιταλία, όπως 
φαίνεται και στην επισυναπτόμενη στο τέλος της παρούσας φωτογραφία, που παρέθεσε 
μέσα στο ανωτέρω δημοσίευμα η παραπάνω αναφερόμενη ιστοσελίδα στο Διαδίκτυο, όχι 
μόνο λειτουργεί η ουσιαστικά ανύπαρκτη Ορθόδοξη «Μακεδονική» Εκκλησία, αλλά κάνει 
και δράσεις! Συγκεκριμένα, η αυτοαποκαλούμενη «Μακεδονική» Ορθόδοξη Εκκλησία 
Άγιος Απόστολος Βαρθολομαίος και Άγιος Πρόχορος Πχίνσκι, φέτος, δημοσιοποίησε ότι 
διοργανώνει αθλητικές δραστηριότητες για παιδιά από 4 έως 15 ετών για να 
κοινωνικοποιηθούν τα παιδιά των δήθεν «Μακεδόνων», όπως ισχυρίζεται το 
εκκλησιαστικό συμβούλιο του παραρτήματος της …αυτοανακηρυχθείσας Ορθόδοξης 
«Μακεδονικής» Εκκλησίας στην Ιταλία! 

Κατόπιν του προηγουμένου, μας προξενεί απορία, το γιατί, τόσο οι ελληνικές προξενικές 
Αρχές στην γείτονα χώρα, όσο και το ίδιο το Υπουργείο σας, δεν καταγράφουν ανάλογες 
κινήσεις των Σκοπιανών ανά τον κόσμο, ιδίως, σε γειτονικές και σύμμαχες με την Ελλάδα 
χώρες, όπου διαφαίνεται η μηδενική πρόθεση τήρησης από μέρους τους των 
προβλεπόμενων στην Συμφωνία των Πρεσπών, ενώ, άγνωστο είναι, κατά τα άλλα, ως μη 
όφειλε, το αν η Ιταλία έχει αναγνωρίσει της δήθεν «Μακεδονική» Εκκλησία! 

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 
 
 
 
Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 
 
1. Έχει αναγνωριστεί επίσημα από την πολιτική ηγεσία της Ιταλίας παράρτημα της 
αυτοαποκαλούμενης  «Μακεδονικής» Εκκλησίας εντός της επικράτειάς της; 
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2. Για ποιους λόγους αποδέχεται η ελληνική κυβέρνηση στα πλαίσια της ισχύος της 
Συμφωνίας των Πρεσπών το γεγονός της ίδρυσης και λειτουργίας της ουσιαστικά 
ανύπαρκτης Ορθόδοξης «Μακεδονικής» Εκκλησίας, από την στιγμή που ο τελευταίος 
όρος, με το να διαδίδεται ανά τον κόσμο, χωρίς να προβλέπεται από την ανωτέρω 
Συμφωνία, στην ουσία, έμμεσα, καταργεί τον χαρακτηρισμό «Βόρεια Μακεδονία», που 
προπαγανδίζει η εν λόγω Συμφωνία;  
 
3. Λαμβάνοντας υπόψη ότι η δήθεν «Μακεδονική» Εκκλησία δεν σκοπεύει να αλλάξει το 
ταυτοτικό της όνομα, ως Αυτοκέφαλη Εκκλησία, επιμένει η ελληνική Δημόσια Διοίκηση να 
θεωρεί ότι βρίσκεται σε ισχύ και παράγει υποχρεώσεις προς εκπλήρωση από την χώρα 
μας η Συμφωνία των Πρεσπών; 
 
 
 
Ο ερωτών Βουλευτής 
 

ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ 

 

Επισυνάπτεται: Ταμπέλα στην είσοδο όπου έχει έδρα η ως άνω αυτοαποκαλούμενη 
«Μακεδονική» Ορθόδοξη Εκκλησία Άγιος Απόστολος Βαρθολομαίος και Άγιος 
Πρόχορος Πχίνσκι, όπως έχει περιληφθεί στο δημοσίευμα της ανωτέρω ιστοσελίδας 
στο Διαδίκτυο «voicenews.gr» 

 




